

Előfizetési díj:

Égés évre . . . 8 kor.
Fél évre . . . 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szórda.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolós szerkesztő és kiadó

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap azonnali
részletét illető minden küle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
tértek.

Bérmertelen küle-
ményt nem fogadunk el.
Készítatokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A termés.

(F. É.) A hirtelen beállott kánikula aggodalommal tölti el minden egyes magyar gazda kebelét. Gondterhes fővel, az egész esztendő ve-rejtekének munkáját feltűző lelkiüreltel tekint a sárguló kalászosokra, vajjon a természet mérhetetlen erejű hatalma nem teszi e tönkre az utolsó 24 órában oly sok, annyi keserves munka fáradságos gyümölcsét.

Minden földművelő államban, tehát hazánkban legelső sorban egy esztendő gazdasági mérlege a termés eredményétől függ. Ha a természet úgy akarja, hogy a kemény munka eredménytelenül végződjék, akkor szegénység, nyomor s szenvedés lép egy rossz termés nyomába. Ha pedig jó kedvében, a gazda szerint igazodik akkor, minden, de minden osztól végbe, hegyen völgyön áll a lakodalom, mert a föld bőven jutalmazza azokat, akik vele szorgalmasan és lelkiismeretesen foglalkoznak.

Az idei termés kilátások az eddig be-folyt jelentésekkel kihámozva, eléggé kedvezőek. De vajjon kilátás jövőbe? Ki tudja előre megjósolni, hogy még mielőtt behordanak, nem e jó valami természeti csapás, mely aztán minden reménységet hirtelen letarol.

S ebben rejlik ami gyöngeségünk. Egy iparos, kereskedő államban ha mindenki megtette a kötelességét, s ha valamely előre nem látható rajtuk kívül fekvő nemzetközi katasztrófa meg nem zavarja számításait, mindenkor úgy fog történni minden, mint ahogy ők azt előre kikalkulálták. Nem így az agrikultur államokban, hol a természet szeszélyének van kiszolgáltatva egy egész ország jó-léte és boldogulása.

S ezzel nem azt akarjuk hibáztatni, hogy földművelő állam vagyunk, mert elvégre ilyennek is kell lenni, ha élni akarunk. De elkerülhető a természettel való függés, ha iparkodunk a földművelés mellett a pro-dukció foglalkozásának egyéb ágait is kultiválni.

Hogyha hazánkban az ipar és kereskedelem olyau mértékben lenne kifejlődve, mint a minő mértékben az agrikultura, az esetben mitsem kellene rettegnünk egy esetleges rossz termés következményeitől, mert ott lenne a másik jövedelmi forrás, a melyre a termelő nem számított a melyek létezéséről eddig nem tudott s kihasználni sem tudott.

Nálunk az ipar s így a háziipar is még igen kezdetleges s mint a statisztikai adatok mutatják, a lakosság igen csekély hányadát foglalkoztatja. Egészségtelen tehát az az állapot, a mely hazánkban uralkodik, de viszont kevés mozgólódást, vagy törekvést észlelünk, amely ennek megváltoztatását célozná.

Igy most arra vagyunk kényse-ritve, hogy szorongó szívvel tekintsünk az égboltozat asurkékjére s onnan várjuk a segédelmet, mert önmagunk ereje arra, hogy remé-nyeink teljesedésbe menjenek, nem elegendő. A természet hatalmát pedig befolyásolni nem lehet. Ha fenn

Mese.

Valahol messze,

Mesebeli csodás tündérkertbe

— Hol gyöngy ragyog rózsás erikakelyhen

S himes pillangók tarka szárnya lebben...

Hol örök a fény és örök a mámor,

Tavaszi tűzben hajnalhasadáskor,

Egy bus poeta véletlen betévedt.

Május volt. Fénylő, rózsás, napsütéses.

A kert izzó, piros tűzekben égett...

Rőt mályvaszirmok, vérvörös virágok

Átintették be a széles utakat.

A rózsák kelyhe harmatcsepptől ékes,

Fojtó, vad mámor tölti be a léget...

S bódult, aldehyantáló lepkeparók

Csókján szerelmes, égő vágy fakad.

És szólt az ifjú: — Egy rózsát letépek!

Pirosak, sárgák, csodaszép fehérek

Kindílgatják dus, ékes szirmukat...

És ő csak megy tovább... Keres, kutat

Egy rózsát, mely szebb, szebb mindannyindl.

Száz hűs lugas szelid enyhet kindl...

S ő nem pihen meg, csak keres, keres:

Talán ez?... Nem nem!... Ez talán...

Nem ez!

A legszebb rózsát sehol nem leli,

A szemében felcsillognak könnyel.

És megy tovább... Lassan leszáll az alkony.

Álós őszi szél dalol a fák között...

Bus alkonyórán meghaltak a rózsák;

S valaki sir... sir a rózsák fölött.

Ragyog az Élet nagy virágos kertje,

Mézét kindíja száz csókos szirm...

S mi sóvár szemmel, rózsákat keresve,

Futunk a fényes, pompás utakon.

Száz édes díom karjait kitarja,

Száz vig gyönyör felénk üdvöt kindl...

S mi csak megyünk tovább... Keresve, várva

Egy rózsát, mely szebb, szebb mindannyindl.

S fölöttünk halkan leborul az este.

Az alkony dnyá minden eltemet...

Rózsát, dalt, dímot... S mi reggelre kelve:

Sírnak a hervadt, tört rózsák felett.

Kendi Zoltán.

A virágkosár.

— Elbeszélés. —

Lénárd is kapott meghívót a balasa-gyarmati polgári kör álaros báljára.

Hogyne jelent volna meg azon, mikor a városnak minden szép leánya megígerte, hogy kitáncolja magát es alkalommal mindjárt egy egész esztendőre.

Mert farsang utója volt.

Lénárd Pali nagyon sok szép reményt fűzött e mulatsághoz. Feoskefarku fekete kabátját már hetekkel előbb a pocsét-

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

(Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.)

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svíc)

Sirolin

Emeli az érvényt és a testet, megneve-
dett a köhögést, válladékol, éjjeli izmód.

„Roche”

Kapható orvos rendelésre a gyógyszerárú-
ház. — Ár üvegkist 4.— korona.

ugy döntöttek, hogy az idej termés ne legyen jó, egy esztendőig kell színylenünk azt, hogy képességeinket csak egyoldalulag használtuk ki.

Éppen ezért törekedjünk magunkat ettől az igától felszabadítani. Teremtünk ipart, neveljük a földmívelő néphez a háziiparral foglalkozás nemese és elsősorban hasznos eszméjét, hogy aztán míg egyrészt a téli tétlen életnek egyszer s mindenkorra véget vetünk, másrészt jövődelmeit, mely a természet befolyása alatt állva, olyannyira bizonytalan, növeljük s biztosabb alapot teremtünk neki.

De mindezeket sem hangos szóval, sem szép czikkkel megteremteni nem lehet, csak csupán erős akarral, törekvéssel s igyekezettel.

Nem hihetjük, hogy mindezek a tulajdonságok hiányzanak a jó, mindenki által dicsért s arra érdemes magyar fajból!

H I R E K.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi miniszter Csefkő Gyula szigetvári és Nagy Béla oravica-bányai polgári iskolai tanárokat kölcsönösen áthelyezte.

Rabbi-választás. A barosi izraelita hitközség a múlt héten tartott közgyűlésén Hellepér László eddigi főkántort egyhangulag rabbivá választotta.

tisztítóba vitte, nyakkendőt és valami finom illatszert meg éppen egyenesen Budapestről hozatott magának, mert minden áron ki akart tűnni a balassagyarmati aranyifjúság köréből.

Volt is rá oka, hogy miért? Mert ok és éle nélkül manapság okos ember egy lépést se tesz. Lénárd úr pedig különösen okosnak, vagy hogy a saját szavaival éljünk: fifikusnak tartotta magát. Ettől a bál mulatozástól tette függővé jövőendő élete sorsát, ezen a bálon szándékolta kipróbálni egy fiatal leánykából a bízattást: „Beszéljen a mamával!”

Polgár Micike után azonban nemcsak Lénárd úr törte magát, hanem a házasulandó ifjak javarésze is azon volt, hogy kegyét kinyerje. Miciket a Gyarmati szép lányok közé sorozták ugyan, de a nyomába tördülő világény-jelölteket, mégis nem annyira szépsége, mint talán inkább

— **Gyászhir.** Csukly Károly és neje Doma Gizella, ugy Elvira, József, Ilona, és Erzsike gyermekei, valamint az összes rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel tudatja, hogy felejtetetlen fiuk, illetve testvérük Csukly Béla főgimnáziumi tanuló élete 16-ik évében f. hó 24-én reggel 1 órakor elhunyt. A drága halott földi maradványai f. hó 25-én délután 5 órakor főgnak Anna utca 7. sz. gyászházából a r. kath. egyház szertartása szerint beszenteltetni s a keleti temetőben örök nyugalomra helyezni. Az engesztelő szentmise-áldozat f. hó 27-én reggel 8 és fél órakor fog az urnak bemutatástani Kagosvár, 1909. évi július hó 24-én. Örök áldás legyen emléken.

— **Meghívó.** A „Kaposvári Iparos Ifjuság Önképző Egylete” 1909. augusztus hó 8-án (vasárnap) a „Csalogány” nyármulatában kerékpáros-osztálya virágkoros felvonulásával könyvtára javára sártkörű nyári mulatságot rendez. Beléptidij személyjegy 1 kor., családjegy (3 személyre) 2 kor., 46 fill. Kezdeté délután 5 órakor. Kedvezőtlen idő esetén a mulatság a következő vasárnap, augusztus 15-én lesz megtartva.

— **Drávába full.** Mint barosi levelezőnk értesít a vén Dráva, mint minden évben úgy az idén is megkövetelte az ember áldozatot s dacára ennek a gondatlan emberek jóllehet uszni nem tudnak, mégis csupa bravurból a rohanó árban fürdőnek, mi sem természetesebb, hogy életükkel fizetik meg aztán vakmerőségüket. Így legutóbb Blahi Vilmos barosi favágó fürdőni ment a Drávába, jól-

lehet uszni nem tudott, mégis a mély vízbe ugrott, hol nyomban alámerült. Mire a parton állók észrevették és segítségére siettek, a szerencsétlen embert a rohanó ár magával ragadta. S csak másnap a hulláját sikerült kifogni.

— **Halál a Balatonban.** Buglári levelezőnk írja: Taskai József nyugalmazott vasuti altiszt fiának tegnap este a Balaton egyik fürdőkabinja körül dolga akad. Közben azonban hirtelen szívgörécst kapott, és beleszedült a tóba. Néhány pillanatnyi vergődés után a vízbe fuladt. A szerencsétlenül járt fiatal ember rendkívül szorgalmas ember volt, néhány héttel ezelőtt nősült. A szerencsétlen család iránt nagy a részvét.

— **Táncmesterek közlénye.** E lap július 15-iki számában Ypsillanti a tüdővész elleni küzdelemben a táncmestereket hívja segítségül. Lesben címen hosszabb cikket közöl és a jövő táncáról, valamint a svéd nemzeti táncokról emlékezik meg. A lap minden hó 1-én és 15-én jelenik meg. Edfizetési ára fél évre 5 korona, egész évre 10 korona. A rendőrkapitányságok, szolgabíróságok és vidéki szállodák a lapot díjmentesen kapják. A szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, IX. Marton-utca 20. szám alatt van.

— **Öngyilkosság.** Özv. Mogori Jánosné Szigetvári utca 62. szám alatti lakos f. hó 28-án öngyilkossági szándékból beretával átmetasztette a nyakát. A gyors orvosi segély nem tudta a 65 éves öreg asszonyt az életnek megmenteni, mert a mire a kórházba szállították belehalt sebeibe.

a búsas hozományra vonzotta, melyet az ő nyara polgar atyja újon ú félelen hirdetett. Ha az öreg a kávéházban ingujjra gyűrűkőve biliárdozott, minden indoklás nélkül előhozakodott Mici leányával, hogy az a férjhezmenése esetén huszonötezer forintot vissza majd magával. Persze, ez a csalogatásnak is beváló kijelentés meglehetősen osiklandós hatással volt a nőtlen urak szíve tájára, sőt a szerelmi házasságot kötött új férjek is titkos sóhajtozásra vetemedtek e hír hallásakor.

Mindenki előtt érthető volt tehát az a lánás. készülődés Lénárd Pali részéről, melyet az álarcos bálon való imponáló megjelenése érdekében kifejtett.

Oh! — ő egy cseppet se félt a napról-napra szaporodó versenytársak seregétől. Önbizalma oly nagy mértékben mutatkozott, hogy azt mások már elbisakodottságnak, hencegésnek minősítették. Változatos

ifjúságában kalandos multra tekinthetett vissza s így azzal a biztos tudattal volt eltelve, hogy a Mici keze és vagyona, — ha százan is jelentkeznek csak az övé lehet.

Bisony, Lénárd Pali kalandos multtal dicsekedhetett. Egy csomó könnyelmű gondolkozású leányt a hálójába kerített s azokat rövid idő múlva csodálatos hidegvérűséggel hagyta a faképnél.

Legutolsó kalandja — mert hisz ő egyszerűen kalandnak nevezte a leányok elcsábítását, a mi pedig a gaszággal egy színvonalon áll — egy szegény varró leánykával esett meg. Mari volt a neve.

Ugy mondják, ámbár Lénárd úr váltig tagadta, hogy a leányt a csábításnak engedett és ballépést követett el, mely állapotban következményekkel járt. Csak idő kérdése volt, hogy egy ujsszült személyében szaporodják azon szeren-

VISKOVTSZKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsan

felszerelt ::

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetészetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat. :: Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

— **Új gőzhajó a Balatonon.** A balaton-tavi gőzhajózási vállalat most állította be a forgalomba a negyedik gőzhajót. Az új hajó, amelyet Kisfaludy névre kereszteltek, július 5-én avatták föl ünnepélyesen. A fölvett ünnepélyen jelen voltak a kereskedelmi minisztérium részéről Kénese Kálmán miniszteri tanácsos és Vassouyi Jenő vasúti és hajózási főfelügyelő. Az új hajó egyelőre Keszthely, Badacsony és Fonyód között látja el a vasárnapi kirándulói forgalmat.

— **A „Donnerorosi Önkéntes Tűzoltó-Társulat“** augusztus hó 1-én, vasárnap a sétateren saját szertára javára, nagyszabású, jótékony célú néptünnepélyt rendez, melynek sorrendje a következő: Nyílt asinpad. Nagy kabarét-előadás a következő műsorral: 1. Népdal-egyveleg, előadja: A vasúti dalkör. 2. Kuplé, énekl: Idrányi Elláska (Budapest). 3. Magyar ábránd. cimbalomszóló, előadja: Giessen-dorff Elus urhölgy. 4. Kuplé, énekl: Juhász Lajos ur (Budapest). 5. Tiroli nemzeti tánc, duett, lejtik: Idrányi Tibor és Elláska (Budapest). 6. Éjjeli zene, melodráma, írta Téglás Géza, zenéjét Juhász Imre, előadja Iványi Oskár ur. 7. Népdal-egyveleg, előadja: A vasúti dalkör. 8. Magyar szóló, lejtik: Idrányi Elláska. 9. Tót nemzeti tánc, lejtik: Idrányi Tibor. 10. Kuplé, énekl: Juhász Lajos ur. 11. Mikor a végrehajtó megjelenik, írta és előadja: Iványi Oskár ur. 12. Szalon-boszton, duett, lejtik: Idrányi Tibor és Elláska. 13. Kuplé, énekl: Juhász Lajos ur. 14. Népdal-egyveleg, előadja a vasúti dalkör. A kabarét műsorát Iványi Oskár ur konfermálja. A dalkört vezényli és az énekszámokat szongorán kíséri Juhász Imre zenetanár ur. Kerékpáros virágkorsó.

Tréfás amerikai gyorsárvézés. Szépségverseny. Tekeverseny függő golyóval. Karikadobálás szebkekre. Nagy tombola játék, rendkívül értékes nyereménytárgyakkal. Szépek sátra. Moszofényképek. Mássalás. Villanyosás. Luxusfogatok. Kellemes gyermekmulatság. Posta-távirda. Nagy tréfás népmulatság. (Pósmássalás, szákfutás, számfuttatás, lepényevés, fazék törés, gombócévés, virslikapás, gyertyaevés, kanász-tánc, stb. Konfetti, szerpentin és virágcsata. Lacikonyha, cukrásda, babossátr, trafik, borkóstoló. Három zenekar. Bácskai tamburások, résfuvószene. Tűzoltógyakorlat, egy e célra készült épület felgyújtásával. Belépődíj: 50 fillér, gyermekjegy: 20 fillér. Minden belépőjegy egyuttal sorajegy. Kisorsolásra kerül több birka. Kedvesítőlen idő esetén a néptünnepély következő vasárnap tartatik meg. Felülfizetéseket köszönettel fogad és hirtalpilag nyugtás a rendezőség.

— **Beltrő cigányok.** Sokat irtunk már e lap hasábjain a megyeszerte garázdálkodó kolompár cigányokról s bár a hatóságok nap nap után inténak felhívásokat a belügyminisztériumba s nap-nap után terjesztenek elő javaslatokat e kérdés reformálása végett; sajnos azonban minden javaslat hiábavaló, a társadalom esen káros fekélyei ellen a legfelsőbb fórum mit sem tesz s ezek a vad, műveletlen hordák tovább is szabadon dúlják est a szerencsétlen országot, nem kevésbé veszélyeztetve az élet- és vagyonbiztonságot. Mint tudósítónk értesít, legutóbb a szigetvári járásban követett el egy ily horda többrendbeli betörést s a csendőrség erőlyes nyomozásának sikerült ugyan a banda tagjai közül négyet elfogni és ártalmatlanná tenni, a többi azonban megugrott s tovább fogja folytatni galád

üzelmét. Az eset részletei a következők: Schwabik Ferenc hamuházi főrendess iroda helyiségének ablakán keresztül folyó hó 17-én betört egy több tagból álló karaván, miután azonban a sajza a főrendess felébredt, a betörők, anélkül, hogy bármit is magukkal vihettek volna, elmenekültek. — Másnap éjjel Burger János rácsaprei földmives istállóját törték fel s onnan egy pár lovat vittek el; jól lehet az istállóban aludt a gazda, mégis oly csendben követték el a lopást, hogy a gazda nem ébredt fel. Még ugyanezen éjjel betörték Tóth János és József büsüti polgárok élekkamrájába s onnan nagymennyiségű élelmiszert s gazdasági felszerelést emeltek el. — A árosultak által tett feljelentésre azután a csendőrség erőlyes nyomozást tett folyamatba. Molnár János gyöngyösmelléki csendőrszervezőnek és két társának sikerült is a garáda cigányok közül hármat és pedig Nagy Lajos (péczi), Nagy Sándor és Nagy Ferenc személyében Homokszentgyörgy mellett elfogni, éppen akkor, amidőn a lopott szakkmányon osztozkodták. A banda vezére, Horváth József (Zurka) és többi társai azonban még idejében kerekelt oldottak. — Az elfogott cigányok, miután több bünyel náluk megtaláltak, beismerték a többrendbeli betörést. A megsebzött cigányokat pedig három vármegye csendőrsége körösi.

— **Vörös kakas.** Könnyen végtetessé válható tűz ütött ki Kremsier Károly belcsnai szeszgyárában folyó hó 26-án. Ugyanis kigyulladt közvetlen a szeszgyár mellett levő gazdasági épület. A nyomban megjelendő tűzoltóság emberfeletti munkájának sikerült a szeszgyár épületét megmenteni s a tüstet lokalizálni még mielőtt mérhetetlen károkat okozott volna. Miután minden jel arra mutat, hogy a tűz gyújtogatásból származott a csendőrség erőlyes nyomozást indított a tettes kérsé kerítése végett.

csétlenek száma, kik nélkülönik család neveket tisztaságát s a kik későbbi éveikben keserűen megtakolnak a szűlők bűneiért.

Lénárd úr est az öröm- vagy gyászbiht közönyösen fogadta, erősítvén, hogy ő ártatlan a dologban s hogy a leány oszupán bosszút akar állni rajta. Egyébként pedig kijelentette, hogy történetek bármí, ő a mi szükséges megteszi. Ha mindjárt — hatósági közbenjárásra is.

Es a fenyegetés teljesen fölösleges volt, mert Mari a leglágyabb szívű teremtesek közé tartozott, ki a méltatlan szenvedést elviseli s a szenvedés okozóját minden-napi imába foglalja. A végtetekig remélt abban, hogy Pali, ha már teljesen kitombolta magát, majd csak visszatér hozzá s beváltja a sok szép ígéretet, melyekkel egykor, csillagos nyári éjszakakon annyit áltatta őt.

Palinak azonban más járt az eszében, minthogy az ő meggonndolntlan ígéreteit beváltsa. No hiszen, akkor török basának kellene beállania, hogy eleget tegyen házassági ígéreteinek, mikkel négy-öt év lefolyása alatt legalább tíz leányt boldogított.

E felől Lénárd Palinak nyugodt volt a lelkiismerete. Legalább ő úgy hitte est, de mi azt állítjuk, hogy ő kelme talán nem is volt birtokában annak az érsés-

nek, a mit a becsületes ember lelkiismeret néven jeles.

Nagyúri nyugalommal készült az álarcos bábra. A nap délutánján főpróbát tartott lakásadónője álló-tükre előtt, hogy szerepét, mely döntő hivatással bírt, annál sikeresebben eljátshassa a polgári kör parkettes termében.

A főpróba beüthött. Erre látszott köveken tetni Lénárd Palit boldog mosolygó arca, midőn a tükr melől eltávozott.

Este kilenc órakor teljes díszben és teljes hadi felszereléssel vonult be a mulatság színhelyére, hol már akkor saját társaság volt együtt. A csillárok esernyi fénye visszatükrözte a viasskos padlón a tarka ruhásatú vendégeket, kik bábeli sztravarban sétálgattak idestova.

Lénárd Pali mindenekelőtt Polgár Mici ke karcsu alakja után fürkészt s sokaság között, mert tudta róla, hogy havasi gypár jelmestben fog megjelenni a bálón. A pajkos Mici éppen leokét adott a cigányprimásnak, hogy hogyan játssza a keringő bevezető részét és osokra termett pici száját összecsocsorítva, halkán dúdolá a főbemászó dallamot.

Lénárd Pali udvarias bókollással állott meg előtte és mindjárt kezdetben az a szerencse érte, hogy az első fordulóit neki

ígérte Mici. Ez már is biztos jel volt a győzelemre.

Éjfélig astán valójában teljesedésbe látzott menni Pali sejtelve, hogy t. i. ha szízen jelentkezik is, övé lesz a győzelem. Polgár Mici őt tüntette ki leginkább az udvarlók közül.

Lénárd Pali ennél fogva úgy járt-kelt a mulatosok szagya seregében, mint valami Napoleon.

A vacsora-szünet idején séta közben megállítá őt egy bárszony álarcos kertész leány. — Szép uram, jó uram nem vessz virágot? — kérdé tőle s odaemelte neki hatalmas virágkosarát, mely tele volt a legszebb virágokkal.

— Hogyne vennék, ismeretlen szépm? — felelt Pali s mélyen a leány szemébe iparkodott nézni, de en elfordította fejcsökjét.

Lénárd Pali egy-két percig ostoba hiszselgésekkel illette a formás kissasszonyt, a ki szívesen kacérkodott vele.

A kertész leány most hirtelen odanyújtá nagy virágkosarát Palinak és szólt:

— Tartsa kérem, míg visszajövök. Rögön itt leszek.

A leány ezzel gyorsan eltűnt a közelből. Lénárd Pali újabb kalandra való kilátással örömet vett a szép mivű nehéz kosarat s lábál elé rakta.

CSARNOK.

A hozomány.

As ideálom anyja — kit én magamban és gondolatban már rég anyósajéltemnek tartottam — miután kődőlég kidősekte drága és legrágabb leányának különböző előnyeit és miután immár azt is kijelentette, hogy főtjéte az a bizonyos „egy király” is megeheti, míg jámborságra szívóságra és gyengéd lelkületre vetekezik ama ugyancsak közkedvelt, „ma született bárány”, tehát, miután mindenekeket kellő gesztikulációval a titokban letörölt könyvekkel — melyeket csak azért törölt titokban, hogy okvetlen könnyeknek nézzem — nekem előadta, még ama hatást téveszthetetlen kijelentette, hogy fentebb vázolt drága leánya, a városligeti paprikajancsi-te'open lévő körhintájában egy zsiraff, egy elefánt és egy saarvas jövedelmét kapja hozományul. Asonban ez csak hétköznapiakra sző, mert ünnep- és vasárnapokon eme három állat jövedelmét külön nyilvántartani nem lehet; így tehát vasár- és ünnepnapokon, ha: az eső nem esik 20 kor. ha az eső esni készűl 6 korona a ha az eső tényleg esik, 4 korona általánosszeget fog kedves leánya tüpönsűl kapni. Ezenkívűl a hintázásban a longe női ruhák szebeiből kipottyano pénztároak, szerelmes levelek, bakaaroképek és egyéb ilyen értékpapírok egynegyed részét is az a boldog halandó élvesi, kit az ő, immár többszörösen drága leánya, kétszegtelenül értékes kezével boldogítani fog. Felemlítette még a már hirhedt baracklevár apanaszt is, sőt meg is toldotta

Vart egy ideig, aztan, hogy diadalaival eldisekedhessék, fogta a virágkosarat s az étkezőbe ment vele.

Ott elsőben is megkínálta Polgár Micikét egy szép róssával s udvarolt a lánynak. Időközben a virágkosarra esett pillantása s es eszébe jutatta, hogy jó volna az ismeretlen kertész lánykát fölkeresni, ki úgy látszott, késik valahol, mert sehol se tudta felfedezni. A virágkosarat Micike oltalmába ajánlotta s indult bejárni a termeket.

Mici a kíváncsi lányok szokása szerint nyomban válogatni kezdett a nagy halom virag közt s midőn fehér kesecskéje a kosar mélyébe ért, ijedien feliskoltott. Édes anyja most ott termett a kosarnál, fölurta annak tartalmát s a saűkebb körű vacsora társaság általános meglepetésére egy pólyás babát emelt ki belőle. A fehéreneműből egy levél hullott ki: „Ez a te virágod; apold. Mari.”

A nélkül, hogy részleteseőm a történet további lefoiyását, egyszerűen jelsem, hogy a Polgár-familia e vacatlan jelenet után aronnal távozott s azáltal Lénárd Pali ősses reményei halottnak dőlték.

bizalmasan azzal, hogy a születendő gyermekek, a leányok két, a fiuk egy lovat kapnak annak idején a körhinta jövedelmének élvezetéből, azon kikötéssel, hogy a fiuk csak hétköznapiokon, a leányok azonban ugy hétköznapiokon, mint vasár- és ünnepnapon is élvezik a bevételt.

A mama oly meggyőződen, annyi lendülettel és oly ékesszólásban adta elő leányának eme anyagi előnyeit, hogy én vétkes gondatlanság, s életem meg nem tett legkönnyelműbb lépésének tartottam volna, ha elszalasztom ideálom kezét szarvasaival, zsiraffaival, elefántjaival egyetemben, sőt mikor még a leendő leányaim két lovának és fiaim egy lovának jövedelme, a baracklevár apanasztal komplikálva vibrált agyamban; már határoztam is és rögtön megkértem Enrikát — így hívtam ideálomat — keszt és kajánul feltettem magamban, hogy a Schenk féle theoriát meg fogom vetni, mert én leányt akarok. Mit nekem fiu, a hétköznapi egy lovával; leány kell nekem, kit még ünnepnapon is két ló képvisel a körhintában.

Merészen álmodozva, elgondolkostam: ha leendő vagy tiz leányom, hamarosan birtokomba jutna az egész körhinta s én mint magánzó tölténem napjaimat, de semmi esetre sem tenném azt, hogy esetleges vőmnek kiszámíthatatlan esélyeire alapítanám szeretett leányaim boldogságot, unokaim vagyoni jólétét és különösen nem tenném azt, hogy a majdan csak vilagra jövő polgárok és polgarnők részére is, körhintámon jövedelmet rezerváljak. Anyival is inkább nem, mert azt az elvet fogom, mint körhinta tulajdonos szem előtt tartani: ki-ki dolgozon, fáradjon, küsdjön (mint én) azért, hogy egy örökké forgó tőke jó kamatait élvesse.

Mint mondtam, nem sokáig habostam, hanem ünnepélyes pózba vágtam magamat, megkértem Enrikát zsiraff, elefánt és saarvasal terhelt kacsóit, mire a termetes mama — miután kifessítve lábaimat, a padlón jól megtámaszkodtam — keblemre borult és kijelentette, hogy életem legboldogabb pillanata az leendő, melyben Isten és emberek előtt az én anyósomnak valíhatja magát. Az én és az ő egyetlen Enrikájának (a többi 3 leány ugyanis Theodora, Tüda és Eurátia nevet viseltek) nem volt kifogása becses személyem ellen és így én sietve megrendeltem a karikagydrüket, hogy mielőbb eme szimbólummal is ellátott jegyese legyen Enrikának.

(Folytatása következik.)

Hirdetések
jutányos áron a felvételnek
a kiadóhivatalban.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásúnak mutatkozott. Kérem legyen szives nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH-FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavasi

INDASZESZ

gyógyfű sősborszesz

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdit és frissít. Megővja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró- kenő-kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszagatás és mindennemű meghülésből

eredő bajok ellen. A székelyhavasi „INDASZESZ” ősszenem tévesztendő más sősborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavasi gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavasi „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

556—1909. végreh. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. § a értelmében ezennel közhirrre teszi, hogy a kaposvári királyi járásbírósnak 1908. évi VII. 325/1. sz. végzése következtében dr. Kudovics Gyula ügyvéd által képviselt Győker Imre javára 200 korona, csatlakozottan kimondott Székely Ármin fia és Révai Testvérek 200 kor. s járuléai erejéig foganatosított biztosítási végrehajtás utján felülfoglalt és 1480 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járásbíró-ság 1909-ik évi V. I. 327/1. számú végzése folytán fenti tőkekövetelés, s ennek 5 százalék % és eddig bíróság már megállapított költségek erejéig, Kaposvárott, végrehajtást szennvedő lakasan, Meggyes-utca 21. sz. a. leendő megtartására

1909. évi augusztus hó 16-ik napjának déli 11. órája

határidőül kitűzetik és ahhoz a venoi szándékosok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében késszépénlisztés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén beosáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárveresendő ingóságok mások is le és felülfoglaltatnak és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL. t.c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kaposvár, 1909. évi július hó 29-én

RÁCZ ISTVÁN kir. bíró, vhajtó,

Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy Kaposvárott Korona-utca 8. szám alatt

mérnöki irodát

nyitottunk.

Elvállalunk: földméréseket, gazdasági térképek készítését, birtok parcellázásokat, tervezéseket, építéseket, gazdasági és iparvasutak létesítését, talajcsövezést, beton és vasbeton építkezéseket stb. műszaki munkákat.

Geiringer és Horváth
mérnökök

műszaki és vállalati irodája.

3368

TANÁCSADÓ

a házaselet főlegesen
gondjainak meggátlására,
legtöbbször fiatalabb házások részére,

Dr BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.

A magyar ujságírók szeszácii!!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérihetetlen szószólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

Naponként 125.000 példány!

Egy szám: 2 krajcár.

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16—K || Negyedévre 4—K
Félévre . . 8—K || Egy hónap . 140 K

FIDIBUSZ

A legkittünőbb magyar élolap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg!

Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám: 6 krajcár.

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6—K || Negyedévre 150 K
Félévre . . 3—K || Egy hónap —50 K

Mutatószámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII.,
Röck Szilárd-utca 9.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST” írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronaért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép nem szállagos gép.

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST” írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

Megvételre sürgősen k erestetik egy

szívó és nyomókut

estleg vezeték-csővekkel és bazennel.

Bővebbet a lap kiadóhivatalában.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T.

a vármegyeház átellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindeféle a szijgyártó-ipar kötelekébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-kenőcsök, légyhálók stb.

besszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szíves pártfogását.

Pallas Lexicon

18 kötetben, alig használt, 120 koronáért eladó.

Cím a kiadóhivatalban.

ZENEMŰ UJDONSÁGOK

OLCSÓ ALBUMSZERŰ ZSEBKIDÁSBAN

♦♦ egyenkint 2 korona árban. ♦♦

Tánc-Album.

TARTALMA: Quant l'Amour Fleurt, Pomery, Jogász-keringők, Dans de Uruguay, Holdvilág Szerenád, Spanyol tánc, Georgia Cake-Walk, stb.

Operette és Ballet-Album.

TARTALMA: Tatárjárás, Dollárkirálynő, Nagymama, Hollandi lány, Mary-Ann, Csókkirály, Van — de nincs, Bálkirálynő, Csodaváza, stb.

Kuruc nóták gyűjteménye.

TARTALMA: Lavotta első szerelme, Czinka Panna, Te vágy a legény Tyukodi pajtás, Haj Rákóczi Bercsényi, Csinom Palkó, Patyolat a kuruc, stb.

Fráter Lóránd műsorának dalai.

(Tarnay A., Székács Aladár, Kacsóh Pongrácz, stb. dalai).

Minden félreértés elkerülése végett megjegyezzük, hogy kivétel nélkül csak olyan számokat tartalmaz, melyeket FRÁTER hangversenyein tényleg énekelt.

CABARET-ALBUM

Szirmay Albert, Hotényi Heidelberg, Huszka, Weiner, stb. legkedveltebb Cabaret-dalai.

Az albumok zongorára és énekhangra vannak alkalmazva.

Minden kötet ára 2 korona netto.

Kapható GERŐ ZSIGMOND zeneműkereskedésében Kaposvárott.

Szabó József



cipész



Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám megvan, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolti helyiséget feladtam s **ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet**, mi által tetelesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 3.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BELA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali víz.

Üdit, gyógyít. Orvosilag ajánlva.

Ivógyegymódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesebetegségek idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésénél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

8 napi ...
.. próbára.

Óriási
megtakarítás

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.

Semmi vesződés,
semmi bosszúság
többé.

$\frac{3}{4}$ rész idő,
 $\frac{3}{4}$ rész tüzi anyag,
 $\frac{3}{4}$ rész szappan
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut. 34/v.

Ara 40 korona.

Kicsiny (4—500 K)
tökével bárhol, szak-
ismeret nélkül — nő
is — existenciát
alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves

gyökerű száza . . . 20 K

Gyökerező fásoltvány . . . ezre 180 K

„ „ szépséghibával „ 90 K

„ „ zöldoltvány „ 160 K

Sima „ „ 90 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — **Arjegyék ingyen.** Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K

2 éves „ „ 40 K

Sima riparia portalis „ „ 18 K

„ „ vékony „ 8 K

Gyökerező hazai nemes vessző „ 30 K

Sima „ „ 10 K

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K

Visontai „ „ 36 K

Gyöngyösi fehér asztali „ 34 K

„ „ pecsénye „ 38 K

Visontai Rizling Hl. 44 K

Muskotály „ „ 70 K

„ „ vörös bikavér „ 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urban templom.